ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 января 2024 года                                                                                             № 50
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 22 декабря 2014 года № 309

«Об утверждении Положения о порядке установления
в городах, селах, поселках

Приднестровской Молдавской Республики
памятников, мемориальных досок (памятных знаков)»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 22 января 2008 года № 393-З-IV
«О недвижимых объектах культурного наследия» (САЗ 08-03) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 22 декабря 2014 года № 309 «Об утверждении Положения
о порядке установления в городах, селах, поселках Приднестровской
Молдавской Республики памятников, мемориальных досок (памятных знаков)»
(САЗ 14-52) с изменением, внесенным Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 2 декабря 2022 года № 455
(САЗ 22-48), следующие изменения и дополнения:

а) в пункте 3 Постановления слова «Государственной службы по культуре
Приднестровской Молдавской Республики» заменить словами
«Государственной службы по культуре и историческому наследию
Приднестровской Молдавской Республики»;

б) пункт 2 Приложения № 1 к Постановлению дополнить частью второй
следующего содержания:

- 2 -

«Настоящее Положение не регулирует вопросы установления памятников
(памятных знаков) на захоронениях граждан, расположенных на территории
общественных и вероисповедальных кладбищ»;

в) в пункте 8 Приложения № 1 к Постановлению слова «Государственной
службе по культуре Приднестровской Молдавской Республики» заменить
словами «исполнительном органе государственной власти, осуществляющем
функции по выработке государственной политики в области культуры
и искусства, исторического наследия»;

г) пункты 11 и 12 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«11. Ходатайства и приложенные документы направляются
в государственные администрации городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики, которые в течение 2 (двух) месяцев со дня их
поступления ведут регистрацию, рассмотрение и согласование для
последующего направления в Комиссию.

12. Комиссия рассматривает ходатайства и приложенные документы,
поступающие от государственных администраций городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики, в течение 1 (одного) месяца со дня
их поступления.

Документы должны быть направлены не позднее чем за 2 (два) месяца до
планируемой даты открытия памятника или мемориальной доски (памятного
знака).

Ходатайство и документы, указанные в пункте 13 настоящего Положения,
не предоставленные в полном объеме, не выносятся на рассмотрение
Комиссией.

Комиссия не рассматривает обращения по уже созданным
(изготовленным) или установленным памятникам, мемориальным доскам
(памятным знакам).

Периодичность заседаний определяется председателем Комиссии, исходя
из поступивших ходатайств и документов, но не чаще 1 (одного) раза в месяц»;

д) подпункт а) пункта 13 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«а) ходатайство организации с содержанием сведений об особом вкладе
и заслугах предлагаемого к увековечиванию лица, деятельность которого
принесла долговременную пользу мировому сообществу, Приднестровской
Молдавской Республике, району, городу, селу или поселку, или сведений
о знаменательном, историческом событии, память о котором предлагается
увековечить»;

е) пункт 13 Приложения № 1 к Постановлению дополнить
подпунктами и), к) следующего содержания:

«и) эскизный проект памятника или мемориальной доски (памятного
знака) с указанием размера, материала, из которого будет изготовлен объект;

к) визуализация памятника или мемориальной доски (памятного знака) на
планируемом месте установки (графическое изображение)»;

- 3 -

ж) часть вторую подпункта а) пункта 14 Приложения № 1
к Постановлению изложить в следующей редакции:

«В случае принятия положительного решения местным Советом
народных депутатов разработка проектной документации памятника,
мемориальной доски (памятного знака) обеспечивается инициатором установки
памятника, мемориальной доски (памятного знака) и предоставляется
в соответствующую государственную администрацию города (района)
Приднестровской Молдавской Республики»;

з) пункт 14 Приложения № 1 к Постановлению дополнить подпунктом в)
следующего содержания:

«в) рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память
выдающейся личности или знаменательного события в других формах»;

и) части первую, третью пункта 16 Приложения № 1 к Постановлению
исключить;

к) Приложение № 2 к Постановлению изложить в редакции согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ

- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 29 января 2024 года № 50

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 декабря 2014 года № 309

Состав Комиссии по увековечению памяти
выдающихся личностей или знаменательных событий

1. Председатель Комиссии – начальник Государственной службы по
культуре и историческому наследию Приднестровской Молдавской
Республики.

2. Заместитель председателя Комиссии – начальник Управления
историко-культурного наследия Государственной службы по культуре
и историческому наследию Приднестровской Молдавской Республики.

3. Секретарь Комиссии – главный специалист Управления историко-
культурного наследия Государственной службы по культуре и историческому
наследию Приднестровской Молдавской Республики.

4. Члены Комиссии:
а) представитель финансово-правового и организационного обеспечения

Государственной службы по культуре и историческому наследию
Приднестровской Молдавской Республики;

б) представитель Государственной администрации города Тирасполя
и города Днестровска;

в) представитель Государственной администрации города Бендеры;
г) представитель Государственной администрации Слободзейского

района и города Слободзеи;
д) представитель Государственной администрации Григориопольского

района и города Григориополя;
е) представитель Государственной администрации Дубоссарского района

и города Дубоссары;
ж) представитель Государственной администрации Рыбницкого района

и города Рыбницы;
з) представитель Государственной администрации Каменского района

и города Каменки;

- 5 -

и) представитель Общественной палаты Приднестровской Молдавской
Республики;

к) представители Института государственного управления и социально-
гуманитарных наук государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко»;

л) представитель государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Бендерский высший
художественный колледж им. В.И. Постойкина»;

м) представитель кафедры «Архитектура и дизайн» Бендерского
политехнического филиала государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко»;

н) представитель некоммерческого партнерства «Центр исследования
культурно-исторического и духовного наследия»;

о) представитель общественной организации «Союз художников
Приднестровья»;

п) представитель общественной организации «Союз дизайнеров
Приднестровья»;

р) представитель общественной организации «Союз писателей
Приднестровья»;

с) представитель республиканской общественной организации «Союз
архитекторов Приднестровья».